P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
C o n s t r u in d o  Me l h o r ia s

CÂMARA MUNICIPAL DL DIAMANTINO
Gabinete p r o t o c o l o  g e r a l  576/2025
Municipal Data: 06/05/2025- Horário: 14:55

Administrativo

Ofício n° 237/GAB/2025 Diamantino, 19 de março de 2025.

A Câmara M unicipal de Diamantino

Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente da Câmara

Assunto: Indicação Sessão da Câmara M unicipal

Prezado Sr. Presidente,

Vimos através do presente encam inhar a indicação n° 079/2025

da Secretaria M unicipal de Saúde.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

FRANCISCO FERREIRA
MENDES
JUNIOR:39787435153

Assinado de forma digital por
FRANCISCO FERREIRA MENDES
JUNIOR:39787435153
Dados. 2025.03.19 08:06.31 -03,00'

FRANCISCO  FERREIRA M ENDES JUNIO R

PREFEITO M UNICIPAL

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
C o n s tr u in d o  Me lh o r ia s

C.I N° 079/GAB/SMS/2025

Secretaria
Municipal de
Saúde

Diamantino/MT, 18 de Março de 2025.

Ilmo. Senhor
FRANCISCO FERREIRA MENDES JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTINO

Assunto: Resposta referente a Indicação N.°079/2025 referente a aquisição de mamógrafo

para o Município de Diamantino. : £ ;A ‘f  A .

um

f ?  : ^
flrezadq Senhor, ;

.. Em resposta à Indacaçâo N;**Q7?/2Ü25 ^C Sm ara Municipal referente a aquisição de

...... ' população de Diamantino, cumpre-nos esclarecer as diretrizes

Único de Saúde (SUS). '
V : ■...' i *•. •• ‘ ....... . -..Ví  .. V "■ V V'. Í T / S Í '  -■ >, '■:

lX ~ 5, ■ . '■ .■■■ -v/ ...• • • i-' 5-  ̂ . '■'* l■; ■■ ' '• ..y. •« tf . . ' Í À v . - f - ' - “í*' ; •?

Conforme preconiza o Caderno 1 -  2017 dp Ministério da Saúde, todo equipamento

de apoio diagnóstico, como é o caso do mamógrafo, segue critérios baseados em parâmetros
•V/'r’ , "v I  ,:r .s'1' - \v,. '/  7  .^v"
assistenciais de planejamento e programação de açõès e serviços de saúde. No que concerne

íísfe-, 'T
aos parâmetros para o cálculo da necessidade de mamograftas anuais, as recomendações são
as seguintes:

Mulheres de 40 a 49 anos:

■*> . fv ’IK.

.-SuV.:: -.

-10% para outras indicações

Mulheres de 50 a 69 anos:
- 50% indicação para rastreamento
- 8,9% indicação diagnóstica

r e c e b i d o  e m
j S J c ú - M s - t e  ■&- ■■ í k -

l ã J m t  M u í  —
^ mX W K lÓeW okmawiko

'mmtw ' r Rua Rui Barbosa S/N -  Bairro: Jardim Eldorado
ChP: /B.4UU-UUU - 6b J336 1115

Email:saudecoordatencao@gmail.com

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
GONSTRUINDO MELHORIAS

Secretaria
Municipal de
Saúde

Considerando a produtividade média dos equipamentos de mamografia, que é de 6.758

exames/ano, e segundo dados do IBGE (2022), o nosso município possui uma população de:

• 1.571 mulheres na faixa etária de 40 a 49 anos, com uma estimativa de 157

mamografias ao ano e 13 mamografias/mês.

• 1.217 mulheres na faixa etária de 50 a 59 anos, estimando 608 mamografias ao ano e

50 inamografias/mês para rastreámento e 108/ano para diagnósticos diversos e 9

mamografias/môs.
' •• .... ’

•V.; .• - ’• . \ .»?. V\v’.v;> •• >-J V.
‘ ifiAV'- V -f4v- -C ;> .V-i

Esses dados indicam que, mesmo somando todas as demandás estimadas para

le programada permanece aquém da capi
............ C ' I:íri

equipamento, considerando a implantação de um servi "  ’

Sem mais para o momento
-C.Z.M 7*.;

> * . . V '. 1̂:7.

 ̂ ‘ £- ‘ .? il Z {-,& ' „ ,
/. •. jtf ** V, < V. •. 4 í \ ' . -»>',■ ,, '' • -v  . - •.

momento,

v: •: ''-'rv.*vV- t ; Jpl 8  ■ 'jp
. Atenciosamente, . ..;

I
 ̂:a v

■ / \..A’.i' ' .
^  * . .é W

LEDA MARIA DE SOLjZA V1LLAÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIAMANTINO- MT
-  -.*s;VvVu'----t*.s...

.- ^»?. ;v ’ ' 4 :•. v /jj*»-......

brisa S/N - Bairro: Jardi
78.400-000 - 65 3336

rri
11

Eldorado
15

>auviç̂ yui..ucitei ícacHii-gnu .com .:Tx' /í-V,/ ! z£‘- * V